[image: image1.jpg]

PAGE
2

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	   13.12.2016
	№
	108

г.  Новоалтайск

[image: image1.jpg]

В соответствии со статьей 38 Устава муниципального образования Первомайское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять Положение  о комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы Первомайского района Алтайского края (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение районного Собрания депутатов от 25.06.2013 № 24 «О Положении  о комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы администрации Первомайского района Алтайского края».
3. Обнародовать настоящее решение на официальном интернет-сайте              (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (В.А. Мужиченко).
Глава района

               П.А. Роккель

  Приложение

  к решению районного

  Собрания депутатов

                                                                                                                       от 13.12.2016 № 108

Положение

о комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность
главы Первомайского района Алтайского края
Статья 1. Общие положения
1.
 Настоящее положение определяет численный состав, порядок формирования, полномочия комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы Первомайского района Алтайского края (далее – Конкурсная комиссия в соответствующем падеже) в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Первомайский район.

2. Конкурсная комиссия является самостоятельным коллегиальным органом, обеспечивающим подготовку и проведение конкурса по отбору кандидатур на должность главы Первомайского района Алтайского края (далее – глава района в соответствующем падеже).

3. В своей деятельности Конкурсная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Первомайский район и настоящим Положением.

4.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии осуществляется Первомайским районным Собранием депутатов Алтайского края (далее – районное Собрание депутатов в соответствующем падеже).

Статья 2. Формирование Конкурсной комиссии
1. Конкурсная комиссия формируется на срок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы района.

Полномочия Конкурсной комиссии прекращаются после избрания на должность главы района районным Собранием депутатов.

2. Конкурсная комиссия состоит из 8 членов.
Четыре члена Конкурсной комиссии назначаются районным Собранием депутатов, четыре члена - Губернатором Алтайского края.

3. Субъектами, имеющими право предлагать кандидатуры в состав Конкурсной комиссии, могут быть:

председатель районного Собрания депутатов;
депутаты районного Собрания депутатов;

постоянные комиссии районного Собрания депутатов;
депутатские объединения районного Собрания депутатов.
4. Членами Конкурсной комиссии могут быть назначены граждане Российской Федерации, достигшие 21 года и обладающие избирательным правом.

Членами Конкурсной комиссии не могут быть:

граждане Российской Федерации, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными решением суда, вступившим в законную силу;
супруги и близкие родственники кандидатов на должность главы района;
лица, которые находятся в непосредственном подчинении у кандидатов на должность главы района.

Статья 3. Полномочия Конкурсной комиссии

1. Конкурсная комиссия обладает следующими полномочиями:

организует проведение конкурса;
рассматривает документы, представленные на конкурс, проводит их проверку;

организует оформление допуска граждан, представивших документы на конкурс, к государственной тайне в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 06.02.2010 № 63;
разрабатывает и утверждает перечень вопросов для собеседования и тестирования с кандидатами на должность главы района;

проводит собеседование и тестирование с кандидатами на должность главы района;
рассматривает заявления и вопросы, возникающие в процессе подготовки и проведения конкурса;
проводит отбор кандидатов на должность главы района, в соответствии с Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы района;
представляет кандидатов на должность главы района районному Собранию депутатов;
принимает решения по итогам конкурса.

Статья 4. Права и обязанности членов Конкурсной комиссии
1. Члены Конкурсной комиссии имеют право:

своевременно, не позднее, чем за два дня до заседания, получать информацию о планируемом заседании Конкурсной комиссии;
знакомиться с документами и материалами, непосредственно связанными с проведением конкурса;
выступать на заседании Конкурсной комиссии, вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Конкурсной комиссии, и требовать проведения голосования по данным вопросам;
в случае несогласия с решением Конкурсной комиссии высказывать в письменном виде особое мнение, а также обжаловать действия (бездействия) Конкурсной комиссии.
2. Члены Конкурсной комиссии обязаны:

знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации, Алтайского края, нормативными правовыми актами Первомайского района в области организации деятельности органов местного самоуправления и настоящего Положения;
выполнять поручения председателя Конкурсной комиссии в пределах его компетенции;
обеспечивать соблюдение равенства прав кандидатов в соответствии с законодательством;
не допускать разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения конкурса, кроме случае, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
лично присутствовать на заседаниях Конкурсной комиссии, отсутствие на заседании допускается только по уважительным причинам.

В случае неявки члена Конкурсной комиссии на заседание данный факт заносится в протокол заседания.

Статья 5. Порядок избрания и полномочия председателя, заместителя и секретаря Конкурсной комиссии
1.
Члены Конкурсной комиссии на первом заседании избирают из своего состава председателя, заместителя председателя и секретаря Конкурсной комиссии.
2.
Председатель, заместитель и секретарь Конкурсной комиссии избираются большинством голосов от установленного настоящим Положением численного состава Конкурсной комиссии из числа членов Конкурсной комиссии.

Решения об избрании председателя, заместителя председателя и секретаря Конкурсной комиссии оформляются решениями Конкурсной комиссии.

3.
Председатель осуществляет общее руководство работой Конкурсной комиссии, председательствует на заседаниях Конкурсной комиссии, распределяет обязанности между ее членами, контролирует исполнение решений, принятых Конкурсной комиссией, докладывает районному Собранию депутатов об итогах проведения первого и второго этапа конкурса, представляет Конкурсную комиссию в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации и гражданами, подписывает решения и протоколы заседаний Конкурсной комиссии.

4.
Заместитель председателя Конкурсной комиссии выполняет обязанности председателя в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя Конкурсной комиссии иные полномочия.

5.
Секретарь Конкурсной комиссии организационно обеспечивает деятельность Конкурсной комиссии, ведет делопроизводство, принимает поступающие в Конкурсную комиссию материалы, проверяет правильность их оформления, регистрирует поступающие и исходящие материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании Конкурсной комиссии, информирует членов конкурсной комиссии о времени и месте заседания, подписывает совместно с председателем протокол заседаний и решения Конкурсной комиссии.

Статья 6. Заседания Конкурсной комиссии
1.
Конкурсная комиссия собирается на свое первое заседание после назначения всех ее членов.

На первом заседании Конкурсной комиссии до избрания председателя Конкурсной комиссии обязанности председательствующего осуществляет председатель районного Собрания депутатов.

После избрания председателя Конкурсной комиссии ему передаются обязанности председательствующего на заседании Конкурсной комиссии.

2.
Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 от установленного числа членов Конкурсной комиссии.

Члены Конкурсной комиссии участвуют в заседаниях лично и не вправе передавать свои полномочия другому лицу.

3. Если на заседание Конкурсной комиссии явилось менее 2/3 членов, заседание переносится на дату и время, определяемые большинством голосов присутствующих членов конкурсной комиссии.

Решение о переносе даты и времени проведения конкурса незамедлительно доводится до всех кандидатов на должность главы района.
Статья 7. Решения Конкурсной комиссии
1.
Решения Конкурсной комиссии, принимаются  открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов Конкурсной комиссии, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов членов Конкурсной комиссии решающим является голос председателя Конкурсной комиссии, кроме решений, касающихся непосредственно кандидатов.

При равенстве голосов по решениям, касающимся непосредственно кандидатов, решение принимается в пользу кандидата.

2.
Результаты голосования Конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии. Член Конкурсной комиссии, не согласный с ее решением, вправе изложить свое особое мнение в письменном виде. Особое мнение члена Конкурсной комиссии приобщается к протоколу заседания Конкурсной комиссии.
Особое мнение члена Конкурсной комиссии, не согласного с решением конкурсной комиссии о рекомендации (отказе в рекомендации)  кандидату в рекомендации для избрания на должность главы района, доводится председателем Конкурсной комиссии до сведения депутатов районного Собрания депутатов.
3.
 Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения документов, собеседования, тестирования, обсуждения и оценки принимает решение о рекомендации (отказе в рекомендации) кандидата районному Собранию депутатов для избрания на должность главы района.

О Положении  о комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы Первомайского района Алтайского края